

一、重要提示

- 1.本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解公司经营情况、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3.未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事职务说明	被委托人姓名
曹海波	董事	因公外出	王士奇

公司于2020年8月28日召开的第四届董事会第四十二次会议审议通过了2020年半年度报告,公司执行董事曹海波先生因公未能亲自出席会议,委托执行董事王士奇先生代为出席并行使表决权。

4.半年度报告未经审计。

普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2020年半年度报告中财务报告进行了审阅。

5.经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

二、公司简介

1.公司简介

股票种类	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国中铁	601390	-
H股	香港联合交易所有限公司	中国中铁	06709	-

联系人和联系方式		董事会秘书
姓名	范旭	
电话	86-10-51787413	
办公地址	中国北京朝阳区东三环南路38号中国中铁大厦	
电子邮箱	zhs@stcn.com	

2.公司主要业务数据

主要指标	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年度末增加(%)
	本报告期末	上年度末	本报告期末	上年度末	
总资产	1,142,443,338	1,066,103,257	1,142,443,338	1,066,103,257	6.92
归属于上市公司股东的净资产	229,326,399	221,877,941	229,326,399	221,877,941	1.14
归属于上市公司股东的净利润	9,919,207	9,919,207	9,919,207	9,919,207	0.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,919,207	9,919,207	9,919,207	9,919,207	0.00
经营活动产生的现金流量净额	56,273,842	49,838,390	56,273,842	49,838,390	12.71
营业收入	41,929,881	36,829,927	41,929,881	36,829,927	13.90
归属于上市公司股东的每股收益	11.097264	10.531091	11.097264	10.531091	5.3%
归属于上市公司股东的每股净资产	10.531217	9.919207	10.531217	9.919207	6.2%

前10名大股东持股情况表			
序号	姓名/名称	持股比例(%)	报告期内增减
1	香港中央结算有限公司	12.06	0
2	香港中央结算有限公司	12.06	0
3	香港中央结算有限公司	12.06	0
4	香港中央结算有限公司	12.06	0
5	香港中央结算有限公司	12.06	0
6	香港中央结算有限公司	12.06	0
7	香港中央结算有限公司	12.06	0
8	香港中央结算有限公司	12.06	0
9	香港中央结算有限公司	12.06	0
10	香港中央结算有限公司	12.06	0

单位:股					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)					
0					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)					
0					
前十名股东持股情况表					
单位:股					
报告期末普通股股东总数	696,914				
报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0				
前十名股东持股情况表					
序号	股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
1	中铁工	31.98	1,398,794,760	0	无
2	HKSCC Nominees Limited	16.98	4,098,351,049	0	无
3	中国中铁股份有限公司	2.78	685,535,528	0	无
4	中国铁路工程集团有限公司	1.98	507,096,133	507,096,133	无
5	中国铁路物资股份有限公司	1.51	372,192,807	372,192,807	无
6	香港中旅集团有限公司	1.10	278,473,218	0	无
7	中交集团资产管理有限公司	0.96	238,459,360	0	无
8	中国铁路工程集团有限公司	0.91	225,276,799	225,276,799	无
9	中国铁路物资股份有限公司	0.91	225,276,799	225,276,799	无
10	中国铁路工程集团有限公司	0.72	178,138,068	178,138,068	无

注:1.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。2.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。3.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。4.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。5.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。6.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。7.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。8.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。9.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。10.本报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)为0。

1.中核工持有本公司股份总数11,598,744,900股,其中A股11,443,373,390股,H股164,391,000股。

2.HKSCC Nominees Limited(香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股股份为代多个客户持有,并未扣除中核工持有的H股股份数量。

3.香港中央结算有限公司持有的A股股份为代多个客户持有。

4.表中数据来自于公司2020年6月30日股东名册。

5.截至报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况表

不适用

6.控股股东或实际控制人变更情况

不适用

6.未到期及逾期未兑付公司债情况

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)	还本付息方式	交易场所
2019年中国中铁股份有限公司公开发行公司债券(第一期)	19中特01	12594	2019/12/27	2021/12/27	0	4.80		上交所
2019年中国中铁股份有限公司公开发行公司债券(第二期)	19中特02	12594	2019/10/19	2020/10/19	25	4.34		上交所
2019年中国中铁股份有限公司公开发行公司债券(第三期)	19中特03	12595	2019/11/29	2020/11/29	35	4.5		上交所
中国中铁股份有限公司公开发行公司债券(2019年中期票据)	18中特01	18499	2016/12/28	2021/12/28	11.35	3.9	分期付息,一次还本	上交所
中国中铁股份有限公司公开发行公司债券(2017年中期票据)	16中特02	16260	2016/12/28	2020/12/28	21.1	3.8	分期付息,一次还本	上交所
中国中铁股份有限公司公开发行公司债券(2017年中期票据)	16中特01	16257	2017/1/17	2022/1/17	25	3.68	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第一期)	19中特04	18531	2019/4/15	2023/4/15	1.47	2.7	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第二期)	19中特05	18532	2019/4/15	2023/4/15	22	3.7	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第三期)	19中特06	18532	2019/7/26	2023/7/26	19	3.59	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第四期)	19中特07	18533	2019/7/26	2024/7/26	11	3.59	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第五期)	18中特08	18024	2018/11/16	2020/11/16	23	4.19	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第六期)	18中特09	18025	2018/11/16	2020/11/16	12	4.19	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第七期)	18中特10	18026	2018/11/16	2020/11/16	18	4.19	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第八期)	18中特11	18027	2018/11/27	2020/11/27	16	4.55	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第九期)	18中特12	18028	2018/12/18	2020/12/18	12	4.55	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十期)	18中特13	18029	2019/4/15	2021/4/15	21	3.7	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十一期)	20中特01	18535	2020/5/27	2022/5/27	26	3.11	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十二期)	20中特02	18536	2020/6/16	2022/6/16	20	3.5	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十三期)	20中特03	18537	2020/9/16	2022/9/16	10	3.6	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十四期)	20中特04	18538	2020/9/16	2022/9/16	10	3.6	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十五期)	18中特14	18025	2018/11/16	2020/11/16	7	4.19	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十六期)	18中特15	18026	2018/11/16	2020/11/16	18	4.19	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十七期)	18中特16	18027	2018/11/27	2020/11/27	14	4.8	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十八期)	18中特17	18028	2018/12/18	2020/12/18	8	4.78	分期付息,一次还本	上交所
中国铁路工程集团有限公司公开发行公司债券(第十九期)	20中特05	18539	2020/6/16	2022/6/16	15	3.99	分期付息,一次还本	上交所

单位:亿元 币种:人民币	
营业收入	
营业收入	41,929,881
营业成本	37,943,241
毛利	3,986,640

单位:亿元 币种:人民币	
营业成本	
营业成本	37,943,241
营业税金及附加	2,660
EBITDA息税前利润	4,97

关于逾期款项的说明
不适用

三、经营情况讨论与分析

报告期,新冠肺炎疫情对全球经济及金融体系,经济运行不稳定不确定性增加,国际方面,新冠肺炎疫情对全球经济的冲击超预期,全球经济复苏进程较预期更为缓慢,同时贸易摩擦频发,全球通胀和供应链中断,经济下行压力进一步加大,国内方面,新冠肺炎疫情对我国经济和社会发展带来了前所未有的冲击,但在国家一系列防疫政策作用下,经济运行先后降而复升,二季度经济数据明显好于预期,凸显了中国经济的韧性。

2020年上半年,面对新冠肺炎疫情带来的严峻复杂多变的国内外环境,全党坚决贯彻落实党中央、国务院和国资委决策部署,沉着应对、精益求精,攻坚克难,一手抓防疫、一手抓改革发展,扎实推进复工复产,全面深化提质增效,企业生产经营保持稳中向好态势,生产经营稳中向好,显现稳中向好、进中向好的积极态势。

一、经营规模稳步扩大。上半年,公司上下认真落实年初工作会议部署,准确识变、科学应变、主动求变,加快转变发展理念,升级商业模式,经营业绩再创新高。上半年,全公司实现营业收入670.92亿元,较去年同期增加1.69亿元,同比增长24.1%;在风险挑战加剧的情况下实现了逆势增长。铁路业务实现合同额7.03亿元,较去年同期增长22.3%,市场地位保持行业第一;城轨业务实现合同额1.69亿元,同比增长3.7%;市政及其他业务实现合同额1.26亿元,同比增长10.4%;海外业务实现合同额4.77亿元,同比增长11.1%。

二、业绩指标持续向好。上半年,公司积极落实国资委“六稳”“六保”要求,积极应对疫情带来的产业供应链中断影响,多措并举,在实现复工复产的同时,启动了“抗疫情、保增长、大干一百天”专项劳动竞赛活动,施工生产加快恢复,多措并举,经济规模持续提升并实现逆势增长。报告期内,公司实现营业收入41.93亿元,同比增长15.6%。随着公司业务不断拓展,资产质量不断提升,二次经营扎实推进,债务风险的管控有效,公司经营效益实现稳步提升,资产负债率进一步降低,其中净利润12.98亿元,同比增长1.08%;归属于母公司股东的净利润11.67亿元,同比增长11.26%;息税前利润(EBITDA)253.23亿元,同比增长2.75%;平均总资产回报率同比下降0.31个百分点;总资产周转率由同期的0.74次提升至0.76次,应收账款周转率由同期的6.66次提升至7.44次,资产负债率进一步提升,资产负债率下降0.11个百分点。

三、改革管理扎实推进。上半年,公司以贯彻落实习近平总书记“三个转变”重要指示精神,举办了高峰论坛,成立了“中国中铁”三个转变“研究联盟”,着力提升企业创新创造力和核心竞争力,加大改革力度,积极推进海外体制机制改革和总部机构改革,深入开展“双行动”和“科创示范行动”综合改革。深化管理创新,制定了《管理实验室工作管理办法》,形成了管理创新长效机制。围绕科技创新和数字化升级,加大关键核心技术攻关力度,推动“信创替代工程”,强化科研成果转化,上半年国家科技奖项获奖数量位居央企第一。

四、责任品牌持续提升。上半年,公司在全力做好内部防疫工作的同时,积极践行社会责任,全力以赴参与疫情防控和国内国际抗疫援助,在全社会疫情防控中发挥了中流砥柱作用。同时,扎实推进复工复产,落实国家重大项目建设部署,落实“稳就业、保民生”要求,在全社会复工复产中展示了中国中铁力量,深入落实企业脱贫攻坚任务,做好2020年扶贫规划,建立消费扶贫长效机制,在巩固脱贫攻坚成果中体现了中国担当。公司连续18年入选《财富》世界500强,2020年排名第50位,较2019年上升5位,首次进入世界500强第50强,创下历史新高。在《财富》新闻纪录(GENI)全球最大承包商中排名第二,在中央企业业绩考核中连续7年被国务院国资委评为A类企业,在上市公司信息披露工作评价的中连续7年被上海证券交易所评为A类(优秀)上市公司,公司社会形象、品牌地位进一步巩固并有所提升。

下半年,我们将坚持稳中求进工作总基调,坚持新发展理念,坚持供给侧结构性改革为主线,加快形成以内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,坚定不移推进疫情防控和经济社会发展工作中长期战略机制,坚持结构调整的总方向,更多依靠科技创新,完善宏观调控的周期性和针对性,实现稳增长和防风险的长期均衡。7月30日召开的中央政治局会议提出,要保障重大项目建设资金,注重质量效益;要加快恢复基础设施投资,深入推进重大工程项目建设,加快国家重大战略项目实施步伐;要以新型城镇化带动投资和消费需求,推动城市群、都市圈一体化发展体制机制创新;要继续打好污染防治攻坚战,加快推进一批长江、黄河生态环保重大工程,为基础设施投资市场提供了新的增长点和发展机遇。

面对风云变幻的国际形势,面对疫情防控常态化,面对容量巨大的发展空间,公司将顺势而为,抢抓机遇,主动求变,精准施策,补短板、强弱项,推动企业高质量发展。一是持续加大基础设施投资,巩固传统市场,做强传统主业,推动经营转型升级,拓展新兴市场;高度重视经营质量,明确各级责任。二是夯实发展基础,推动项目管理水平持续提升。加快构建以项目管理为导向的体系建,坚持规范成本与变更成本管理,注重降本降本和技术降本,稳步提升项目精细化管理水平,强化生产全过程的质量提升,确保每个项目实现预期收益。三是强化整体统筹,推动经营管控能力持续提升。完善内部分配激励机制,提升资金使用效率,提高金融企业竞争力,灵活对接资本市场和金融机遇,强化资金统筹管理;主动布局、价值挖掘双管齐下,科学分配财务资源,着力优化投资结构配置。

(一)新签合同和未完合同分析

主要指标	本报告期末	上年度末
营业收入	41,929,881	36,829,927
EBITDA息税前利润	4,97	4.97

关于逾期款项的说明
不适用

三、经营情况讨论与分析

报告期,新冠肺炎疫情对全球经济及金融体系,经济运行不稳定不确定性增加,国际方面,新冠肺炎疫情对全球经济的冲击超预期,全球经济复苏进程较预期更为缓慢,同时贸易摩擦频发,全球通胀和供应链中断,经济下行压力进一步加大,国内方面,新冠肺炎疫情对我国经济和社会发展带来了前所未有的冲击,但在国家一系列防疫政策作用下,经济运行先后降而复升,二季度经济数据明显好于预期,凸显了中国经济的韧性。

2020年上半年,面对新冠肺炎疫情带来的严峻复杂多变的国内外环境,全党坚决贯彻落实党中央、国务院和国资委决策部署,沉着应对、精益求精,攻坚克难,一手抓防疫、一手抓改革发展,扎实推进复工复产,全面深化提质增效,企业生产经营保持稳中向好态势,生产经营稳中向好,显现稳中向好、进中向好的积极态势。

一、经营规模稳步扩大。上半年,公司上下认真落实年初工作会议部署,准确识变、科学应变、主动求变,加快转变发展理念,升级商业模式,经营业绩再创新高。上半年,全公司实现营业收入670.92亿元,较去年同期增加1.69亿元,同比增长24.1%;在风险挑战加剧的情况下实现了逆势增长。铁路业务实现合同额7.03亿元,较去年同期增长22.3%,市场地位保持行业第一;城轨业务实现合同额1.69亿元,同比增长3.7%;市政及其他业务实现合同额1.26亿元,同比增长10.4%;海外业务实现合同额4.77亿元,同比增长11.1%。

二、业绩指标持续向好。上半年,公司积极落实国资委“六稳”“六保”要求,积极应对疫情带来的产业供应链中断影响,多措并举,在实现复工复产的同时,启动了“抗疫情、保增长、大干一百天”专项劳动竞赛活动,施工生产加快恢复,多措并举,经济规模持续提升并实现逆势增长。报告期内,公司实现营业收入41.93亿元,同比增长15.6%。随着公司业务不断拓展,资产质量不断提升,二次经营扎实推进,债务风险的管控有效,公司经营效益实现稳步提升,资产负债率进一步降低,其中净利润12.98亿元,同比增长1.08%;归属于母公司股东的净利润11.67亿元,同比增长11.26%;息税前利润(EBITDA)253.23亿元,同比增长2.75%;平均总资产回报率同比下降0.31个百分点;总资产周转率由同期的0.74次提升至0.76次,应收账款周转率由同期的6.66次提升至7.44次,资产负债率进一步提升,资产负债率下降0.11个百分点。

三、改革管理扎实推进。上半年,公司以贯彻落实习近平总书记“三个转变”重要指示精神,举办了高峰论坛,成立了“中国中铁”三个转变“研究联盟”,着力提升企业创新创造力和核心竞争力,加大改革力度,积极推进海外体制机制改革和总部机构改革,深入开展“双行动”和“科创示范行动”综合改革。深化管理创新,制定了《管理实验室工作管理办法》,形成了管理创新长效机制。围绕科技创新和数字化升级,加大关键核心技术攻关力度,推动“信创替代工程”,强化科研成果转化,上半年国家科技奖项获奖数量位居央企第一。

四、责任品牌持续提升。上半年,公司在全力做好内部防疫工作的同时,积极践行社会责任,全力以赴参与疫情防控和国内国际抗疫援助,在全社会疫情防控中发挥了中流砥柱作用。同时,扎实推进复工复产,落实国家重大项目建设部署,落实“稳就业、保民生”要求,在全社会复工复产中展示了中国中铁力量,深入落实企业脱贫攻坚任务,做好2020年扶贫规划,建立消费扶贫长效机制,在巩固脱贫攻坚成果中体现了中国担当。公司连续18年入选《财富》世界500强,2020年排名第50位,较2019年上升5位,首次进入世界500强第50强,创下历史新高。在《财富》新闻纪录(GENI)全球最大承包商中排名第二,在中央企业业绩考核中连续7年被国务院国资委评为A类企业,在上市公司信息披露工作评价的中连续7年被上海证券交易所评为A类(优秀)上市公司,公司社会形象、品牌地位进一步巩固并有所提升。

下半年,我们将坚持稳中求进工作总基调,坚持新发展理念,坚持供给侧结构性改革为主线,加快形成以内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,坚定不移推进疫情防控和经济社会发展工作中长期战略机制,坚持结构调整的总方向,更多依靠科技创新,完善宏观调控的周期性和针对性,实现稳增长和防风险的长期均衡。7月30日召开的中央政治局会议提出,要保障重大项目建设资金,注重质量效益;要加快恢复基础设施投资,深入推进重大工程项目建设,加快国家重大战略项目实施步伐;要以新型城镇化带动投资和消费需求,推动城市群、都市圈一体化发展体制机制创新;要继续打好污染防治攻坚战,加快推进一批长江、黄河生态环保重大工程,为基础设施投资市场提供了新的增长点和发展机遇。

面对风云变幻的国际形势,面对疫情防控常态化,面对容量巨大的发展空间,公司将顺势而为,抢抓机遇,主动求变,精准施策,补短板、强弱项,推动企业高质量发展。一是持续加大基础设施投资,巩固传统市场,做强传统主业,推动经营转型升级,拓展新兴市场;高度重视经营质量,明确各级责任。二是夯实发展基础,推动项目管理水平持续提升。加快构建以项目管理为导向的体系建,坚持规范成本与变更成本管理,注重降本降本和技术降本,稳步提升项目精细化管理水平,强化生产全过程的质量提升,确保每个项目实现预期收益。三是强化整体统筹,推动经营管控能力持续提升。完善内部分配激励机制,提升资金使用效率,提高金融企业竞争力,灵活对接资本市场和金融机遇,强化资金统筹管理;主动布局、价值挖掘双管齐下,科学分配财务资源,着力优化投资结构配置。

(一)新签合同和未完合同分析

主要指标	本报告期末	上年度末
营业收入	41,929,881	36,829,927
EBITDA息税前利润	4,97	4.97

关于逾期款项的说明
不适用

三、经营情况讨论与分析

报告期,新冠肺炎疫情对全球经济及金融体系,经济运行不稳定不确定性增加,国际方面,新冠肺炎疫情对全球经济的冲击超预期,全球经济复苏进程较预期更为缓慢,同时贸易摩擦频发,全球通胀和供应链中断,经济下行压力进一步加大,国内方面,新冠肺炎疫情对我国经济和社会发展带来了前所未有的冲击,但在国家一系列防疫政策作用下,经济运行先后降而复升,二季度经济数据明显好于预期,凸显了中国经济的韧性。

2020年上半年,面对新冠肺炎疫情带来的严峻复杂多变的国内外环境,全党坚决贯彻落实党中央、国务院和国资委决策部署,沉着应对、精益求精,攻坚克难,一手抓防疫、一手抓改革发展,扎实推进复工复产,全面深化提质增效,企业生产经营保持稳中向好态势,生产经营稳中向好,显现稳中向好、进中向好的积极态势。

一、经营规模稳步扩大。上半年,公司上下认真落实年初工作会议部署,准确识变、科学应变、主动求变,加快转变发展理念,升级商业模式,经营业绩再创新高。上半年,全公司实现营业收入670.92亿元,较去年同期增加1.69亿元,同比增长24.1%;在风险挑战加剧的情况下实现了逆势增长。铁路业务实现合同额7.03亿元,较去年同期增长22.3%,市场地位保持行业第一;城轨业务实现合同额1.69亿元,同比增长3.7%;市政及其他业务实现合同额1.26亿元,同比增长10.4%;海外业务实现合同额4.77亿元,同比增长11.1%。

二、业绩指标持续向好。上半年,公司积极落实国资委“六稳”“六保”要求,积极应对疫情带来的产业供应链中断影响,多措并举,在实现复工复产的同时,启动了“抗疫情、保增长、大干一百天”专项劳动竞赛活动,施工生产加快恢复,多措并举,经济规模持续提升并实现逆势增长。报告期内,公司实现营业收入41.93亿元,同比增长15.6%。随着公司业务不断拓展,资产质量不断提升,二次经营扎实推进,债务风险的管控有效,公司经营效益实现稳步提升,资产负债率进一步降低,其中净利润12.98亿元,同比增长1.08%;归属于母公司股东的净利润11.67亿元,同比增长11.26%;息税前利润(EBITDA)253.23亿元,同比增长2.75%;平均总资产回报率同比下降0.31个百分点;总资产周转率由同期的0.74次提升至0.76次,应收账款周转率由同期的6.66次提升至7.44次,资产负债率进一步提升,资产负债率下降0.11个百分点。

三、改革管理扎实推进。上半年,公司以贯彻落实习近平总书记“三个转变”重要指示精神,举办了高峰论坛,成立了“中国中铁”三个转变“研究联盟”,着力提升企业创新创造力和核心竞争力,加大改革力度,积极推进海外体制机制改革和总部机构改革,深入开展“双行动”和“科创示范行动”综合改革。深化管理创新,制定了《管理实验室工作管理办法》,形成了管理创新长效机制。围绕科技创新和数字化升级,加大关键核心技术攻关力度,推动“信创替代工程”,强化科研成果转化,上半年国家科技奖项获奖数量位居央企第一。

四、责任品牌持续提升。上半年,公司在全力做好内部防疫工作的同时,积极践行社会责任,全力以赴参与疫情防控和国内国际抗疫援助,在全社会疫情防控中发挥了中流砥柱作用。同时,扎实推进复工复产,落实国家重大项目建设部署,落实“稳就业、保民生”要求,在全社会复工复产中展示了中国中铁力量,深入落实企业脱贫攻坚任务,做好2020年扶贫规划,建立消费扶贫长效机制,在巩固脱贫攻坚成果中体现了中国担当。公司连续18年入选《财富》世界500强,2020年排名第50位,较2019年上升5位,首次进入世界500强第50强,创下历史新高。在《财富》新闻纪录(GENI)全球最大承包商中排名第二,在中央企业业绩考核中连续7年被国务院国资委评为A类企业,在上市公司信息披露工作评价的中连续7年被上海证券交易所评为A类(优秀)上市公司,公司社会形象、品牌地位进一步巩固并有所提升。

下半年,我们将坚持稳中求进工作总基调,坚持新发展理念,坚持供给侧结构性改革为主线,加快形成以内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,坚定不移推进疫情防控和经济社会发展工作中长期战略机制,坚持结构调整的总方向,更多依靠科技创新,完善宏观调控的周期性和针对性,实现稳增长和防风险的长期均衡。7月30日召开的中央政治局会议提出,要保障重大项目建设资金,注重质量效益;要加快恢复基础设施投资,深入推进重大工程项目建设,加快国家重大战略项目实施步伐;要以新型城镇化带动投资和消费需求,推动城市群、都市圈一体化发展体制机制创新;要继续打好污染防治攻坚战,加快推进一批长江、黄河生态环保重大工程,为基础设施投资市场提供了新的增长点和发展机遇。

面对风云变幻的国际形势,面对疫情防控常态化,面对容量巨大的发展空间,公司将顺势而为,抢抓机遇,主动求变,精准施策,补短板、强弱项,推动企业高质量发展。一是持续加大基础设施投资,巩固传统市场,做强传统主业,推动经营转型升级,拓展新兴市场;高度重视经营质量,明确各级责任。二是夯实发展基础,推动项目管理水平持续提升。加快构建以项目管理为导向的体系建,坚持规范成本与变更成本管理,注重降本降本和技术降本,稳步提升项目精细化管理水平,强化生产全过程的质量提升,确保每个项目实现预期收益。三是强化整体统筹,推动经营管控能力持续提升。完善内部分配激励机制,提升资金使用效率,提高金融企业竞争力,灵活对接资本市场和金融机遇,强化资金统筹管理;主动布局、价值挖掘双管齐下,科学分配财务资源,着力优化投资结构配置。

(一)新签合同和未完合同分析

主要指标	本报告期末	上年度末
营业收入	41,929,881	36,829,927
EBITDA息税前利润	4,97	4.97

关于逾期款项的说明
不适用

三、经营情况讨论与分析

报告期,新冠肺炎疫情对全球经济及金融体系,经济运行不稳定不确定性增加,国际方面,新冠肺炎疫情对全球经济的冲击超预期,全球经济复苏进程较预期更为缓慢,同时贸易摩擦频发,全球通胀和供应链中断,经济下行压力进一步加大,国内方面,新冠肺炎疫情对我国经济和社会发展带来了前所未有的冲击,但在国家一系列防疫政策作用下,经济运行先后降而复升,二季度经济数据明显好于预期,凸显了中国经济的韧性。

2020年上半年,面对新冠肺炎疫情带来的严峻复杂多变的国内外环境,全党坚决贯彻落实党中央、国务院和国资委决策部署,沉着应对、精益求精,攻坚克难,一手抓防疫、一手抓改革发展,扎实推进复工复产,全面深化提质增效,企业生产经营保持稳中向好态势,生产经营稳中向好,显现稳中向好、进中向好的积极态势。

一、经营规模稳步扩大。上半年,公司上下认真落实年初工作会议部署,准确识变、科学应变、主动求变,加快转变发展理念,升级商业模式,经营业绩再创新高。上半年,全公司实现营业收入670.92亿元,较去年同期增加1.69亿元,同比增长24.1%;在风险挑战加剧的情况下实现了逆势增长。铁路业务实现合同额7.03亿元,较去年同期增长22.3%,市场地位保持行业第一;城轨业务实现合同额1.69亿元,同比增长3.7%;市政及其他业务实现合同额1.26亿元,同比增长10.4%;海外业务实现合同额4.77亿元,同比增长11.1%。

二、业绩指标持续向好。上半年,公司积极落实国资委“六稳”“六保”要求,积极应对疫情带来的产业供应链中断影响,多措并举,在实现复工复产的同时,启动了“抗疫情、保增长、大干一百天”专项劳动竞赛活动,施工生产加快恢复,多措并举,经济规模持续提升并实现逆势增长。报告期内,公司实现营业收入41.93亿元,同比增长15.6%。随着公司业务不断拓展,资产质量不断提升,二次经营扎实推进,债务风险的管控有效,公司经营效益实现稳步提升,资产负债率进一步降低,其中净利润12.98亿元,同比增长1.08%;归属于母公司股东的净利润11.67亿元,同比增长11.26%;息税前利润(EBITDA)253.23亿元,同比增长2.75%;平均总资产回报率同比下降0.31个百分点;总资产周转率由同期的0.74次提升至0.76次,应收账款周转率由同期的6.66次提升至7.44次,资产负债率进一步提升,资产负债率下降0.11个百分点。

三、改革管理扎实推进。上半年,公司以贯彻落实习近平总书记“三个转变”重要指示精神,举办了高峰论坛,成立了“中国中铁”三个转变“研究联盟”,着力提升企业创新创造力和核心竞争力,加大改革力度,积极推进海外体制机制改革和总部机构改革,深入开展“双行动”和“科创示范行动”综合改革。深化管理创新,制定了《管理实验室工作管理办法》,形成了管理创新长效机制。围绕科技创新和数字化升级,加大关键核心技术攻关力度,推动“信创替代工程”,强化科研成果转化,上半年国家科技奖项获奖数量位居央企第一。

四、责任品牌持续提升。上半年,公司在全力做好内部防疫工作的同时,积极践行社会责任,全力以赴参与疫情防控和国内国际抗疫援助,在全社会疫情防控中发挥了中流砥柱作用。同时,扎实推进复工复产,落实国家重大项目建设部署,落实“稳就业、保民生”要求,在全社会复工复产中展示了中国中铁力量,深入落实企业脱贫攻坚任务,做好2020年扶贫规划,建立消费扶贫长效机制,在巩固脱贫攻坚成果中体现了中国担当。公司连续18年入选《财富》世界500强,2020年排名第50位,较2019年上升5位,首次进入世界500强第50强,创下历史新高。在《财富》新闻纪录(GENI)全球最大承包商中排名第二,在中央企业业绩考核中连续7年被国务院国资委评为A类企业,在上市公司信息披露工作评价的中连续7年被上海证券交易所评为A类(优秀)上市公司,公司社会形象、品牌地位进一步巩固并有所提升。

下半年,我们将坚持稳中求进工作总基调,坚持新发展理念,坚持供给侧结构性改革为主线,加快形成以内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局,坚定不移推进疫情防控和经济社会发展工作中长期战略机制,坚持结构调整的总方向,更多依靠科技创新,完善宏观调控的周期性和针对性,实现稳增长和防风险的长期均衡。7月30日召开的中央政治局会议提出,要保障重大项目建设资金,注重质量效益;要加快恢复基础设施投资,深入推进重大工程项目建设,加快国家重大战略项目实施步伐;要以新型城镇化带动投资和消费需求,推动城市群、都市圈一体化发展体制机制创新;要继续打好污染防治攻坚战,加快推进一批长江、黄河生态环保重大工程,为基础设施投资市场提供了新的增长点和发展机遇。

面对风云变幻的国际形势,面对疫情防控常态化,面对容量巨大的发展空间,公司将顺势而为,抢抓机遇,主动求变,精准施策,补短板、强弱项,推动企业高质量发展。一是持续加大基础设施投资,巩固传统市场,做强传统主业,推动经营转型升级,拓展新兴市场;高度重视经营质量,明确各级责任。二是夯实发展基础,推动项目管理水平持续提升。加快构建以项目管理为导向的体系建,坚持规范成本与变更成本管理,注重降本降本和技术降本,稳步提升项目精细化管理水平,强化生产全过程的质量提升,确保每个项目实现预期收益。三是强化整体统筹,推动经营管控能力持续提升。完善内部分配激励机制,提升资金使用效率,提高金融企业竞争力,灵活对接资本市场和金融机遇,强化资金统筹管理;主动布局、价值挖掘双管齐下,科学分配财务资源,着力优化投资结构配置。

(一)新签合同和未完合同分析

主要指标	本报告期末	上年度末
营业收入	41,929,881	